?d/inaJect
Camara

Munscipal de Ibitinga

111111111111111111111111
Protocolo Geral n° 346/2018 Dat
Legislativo -
a: 19/02/2018 Horário: 11:59

REQ 81/2018 REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre os atendimentos do SAMU — Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro

Destinatário: Central SAMU — Araraquara.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, conforme segue:

1) Por que na maioria das vezes os usuários não conseguem entrar em contato com o
número de emergência do SAMU? Os ramais estão com problemas?

2) Quando o usuário é atendido, quais são os motivos pela demora no atendimento?

3) A ambulância de plantão é imediatamente acionada quando há um atendimento de
emergência?

4) Qual é o tempo de resposta para repassarem as ocorrências verdes, amarelas e
vermelhas?

5) É realizado treinamento especializado na Central do SAMU para atender e
acalmar o usuário pelo telefone?

6) Quantas ambulâncias são necessárias para a cidade de Ibitinga, já que aos finais
de semana recebe centenas de turistas?

JUSTIFICATIVA: A área do atendimento às urgências e emergências constitui-se
numa importante estação da rede de serviços de saúde, como possibilidade de entrada no sistema,
tendo em vista que a qualidade da assistência prestada nesse momento é fator decisivo para possibilitar
futuras intervenções e minimizar possíveis seqüelas. Assim, é necessária a organização desse
atendimento através de acolhimento com classificação de risco para que se possa realizar uma primeira
atenção qualificada para pequenas e médias urgências, bem como estabilização e referência adequadas
dos pacientes graves. Assim, é importante que hajam profissionais qualificados para realizarem o pré-
atendimento rápido e eficaz, de forma que possam atender de maneira pacífica o paciente em situação
crítica, como também priorizar o atendimento que necessita de um profissional no local, enviando uma
ambulância com urgência no chamado.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MATHEUS ARREIRO
Ver or — PSDB

- SP
- alulai'SYaoia/nalok aantado,

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 19 de fevereiro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2